
 

COMUNE DI MARTIRANO 
PROV. DI CATANZARO 

 

                     Deliberazione di Consiglio Comunale 

N. 03 

Del 26/02/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ESERCIZIO ASSOCIATO DELLE 

FUNZIONI E DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI FILADELFIA (VV) – 

MARTIRANO LOMBARDO (CZ) – MARTIRANO (CZ). 

L’anno Duemilaventicinque in Martirano il giorno ventisei (26) del mese di Febbraio dalle ore 19,07 a 

seguire, regolarmente convocato, con avviso prot. n. 571 del 21/02/2025, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta Pubblica Sessione Straordinaria di 1^ Convocazione nella Sala Consiliare . 
 

All’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N CONSIGLIERI PRES. ASS. 

 
1 

BARTOLOTTA FRANCESCO 

Sindaco 

 
X 

 

2 CARULLO PIERO X  

3 AIELLO ANTONELLO  X 

4 MARINO GIUSEPPE VITTORIO 
X  

5 SCALESE GIOVANNA 

Presidente del Consiglio 

X  

6 BARTOLOTTA PASQUALE X  

7 LEPORE PASQUALE  X 

8 STRANGES DIEGO LUCA X  

9 SCALESE GINO X  

10 BURGO FLAVIO X  

11 CUDA ANGELO  X 

Assegnati: 11 Presenti: 8 

In carica: 11 Assenti:  3  

       

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Antonio 

Grutteria. 

Il Presidente del Consiglio Sig.ra Giovanna Scalese, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno sopra indicato, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i relativi pareri favorevoli 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- l’art. 7, comma 31-ter del d.l. n. 78/2010, così come modificato dalla legge di conversione 30 luglio 2010, n. 

122, ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno;  

- l’art. 98, comma 3, del D.lgs. 8 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e l’art. 10 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 

prevedono la possibilità per i Comuni, le cui sedi siano ricomprese nell’ambito territoriale di una stessa Sezione 

regionale dell’Albo Segretari, di stipulare tra loro convenzioni per il Servizio di Segreteria Comunale, anche 

nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni;  

- i comuni di Filadelfia (VV), Martirano Lombardo (CZ) e Martirano (CZ), ricompresi nella stessa Sezione 

Regionale dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari comunali e provinciali, hanno ravvisato 

l’opportunità e la convenienza di porre in essere la gestione in forma associata delle funzioni di Segreteria 

Comunale; 

- al 1 Gennaio 2024, il Comune di Filadelfia (VV), secondo i dati ISTAT, conta una popolazione residente di 

5.022 abitanti, il Comune di Martirano Lombardo di 948 abitanti e Martirano di 822 abitanti, per un totale di 

6.792 abitanti e, conseguentemente, la presente convenzione, ai sensi della vigente normativa, novellata 

recentemente con Decreto del Ministero dell’Interno in data 21 Ottobre 2020, adottato ai sensi dell’art. 16 ter, 

comma 12, del D.L. 30 Dicembre 2019 n. 162, conv. nella L. n. 8 del 28 Febbraio 2020, recante la nuova 

disciplina delle convenzioni di che trattasi, di cui anche alla Circolare Min. Interno in data 01 Dicembre 2020, 

viene ascritta alla classe III (terza); 

- sulla base di dati oggettivi (consistenza demografica, classificazione delle sedi di segreteria, complessità 

strutturale dei tre Comuni) gli Enti hanno convenuto i ruoli da assumere per i profili amministrativi di gestione 

del rapporto e le quote percentuali di riparto delle spese; 

VISTO lo schema di convenzione, composto da n. 12 articoli, allegato alla presente deliberazione di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione;  

VISTO l’art. 42 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 267/2000;  

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/2000, dai Responsabili di Area interessati; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti: favorevoli: 8; contrari: 0; astenuti 0, resi in forma palese da n. 8 Consiglieri votanti su. n. 8 Consiglieri 

presenti di cui n. 11 assegnati ed in carica; 

 

DELIBERA 

 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

Di procedere alla costituzione di un’unica sede di Segreteria comunale, di classe III, fra i Comuni di Filadelfia 

(Capo convenzione), Martirano Lombardo e Martirano. 

Di approvare lo schema di convenzione, da stipulare fra i Sindaci dei suddetti Comuni, allegato alla presente 

deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale. 

Di stabilire che la Convenzione di Segreteria: 

- avrà la durata di anni 1 (uno) a partire dalla presa di servizio del Segretario titolare; 

- si rinnoverà tacitamente alla scadenza di anno in anno; 

- potrà essere sciolta in qualunque momento per una delle seguenti cause: a) Scioglimento consensuale mediante 

atti deliberativi consiliari adottati dalle Amministrazioni Comunali, concordando il termine di decorrenza; b) 

Recesso unilaterale di una delle Amministrazioni comunali contraenti da manifestarsi mediante motivata 

deliberazione del Consiglio Comunale da notificare agli altri Enti; 

- corredata dalle deliberazioni dei rispettivi Consigli comunali, dell'atto di nomina e della presa di servizio del 

Segretario titolare, sarà inviata alla Prefettura–Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro. 

Di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione in rappresentanza dell'Ente;  

     



Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 8- contrari n. 0 -      

astenuti n. 0 espressi in forma palese da n. 8 consiglieri votanti su n. 8 consiglieri presenti di n. 11 

assegnati ed in carica;  

 

 

DELIBERA 

 

 Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. 

267/2000. 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDNETE DEL CONSIGLIO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Giovanna Scalese                                                                                  f.to Dr. Antonio Grutteria 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to Pina Giovanna Mendicino 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to rag. Lina Grazia Pugliano 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 03/03/2025   

      (art.124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on- line(art. 

        134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

Martirano, 03/03/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.Antonio Grutteria 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 

                                              DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 03/03/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          f.to Dr. Antonio Grutteria 

 

 
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La presente 

copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta 

conservato negli archivi del Comune di Martirano. 

 

 


